
第9号

　お話交流会では、昔の学校の様子について、ご参加いただいた方
からお話を伺うことができました。
「昔の机は、隣の子とつながっていて、『ここから私の机だよ』って線を
引いたりしていたんだよ。」
「戦争中は、食べ物がなくて、お腹がすいて野にはえている草を食べ
たこともあったなあ。」
「白水小学校は昔は内町小学校の分校だったんだよ。道がよくなかっ
たから歩いて通うのがたいへんだったんだよ。だから、新しく学校がで
きた時はうれしかったんだよ。」
「炭鉱で働く人たちの家がびっしりと並んでいたんだよ。でも、炭鉱が
閉山になって、いっぺんにたくさんの友達が転校していなくなってし
まったんだ。さびしかったなあ。」
「昔の白水小学校にはプールがなくて、白水川を堰き止めて泳いでい
たんだよ。」
「ベーゴマっていう遊びが流行っていたんだ。学校に持ってきて、先
生にしかられて立たされていた友達がいたなあ。」
「体育館が出来た時には、テレビで紹介されたんだよ。道路の上を
通って行く体育館は、白水小学校の自慢だったなあ。」
　たくさんのお話を伺っていて、長い白水小学校の歴史と白水小学校
に対するたくさんの方々の思いを感じることができました。

　交流会の後には、給食試食会を行いました。いつもは少人数で食べ
ている給食を、２４名という（子どもたちにとっては）大人数でいっしょに
食べることができました。
「昔は、ビン牛乳だったなあ。ストーブであっためて飲むとおいしかっ
たんだよ。」
「向かいの席の女の子が牛乳を飲んでいる時におもしろいことを言う
と、笑って鼻から牛乳・・・だったね。」
　給食を食べながら、昔の給食のことを思い出してお話してくださる方
もいて、子どもたちも楽しそうに話を聞き、また、いつもとは違う雰囲気
の中で食事を楽しむことができました。

いわき市立白水小学校
学校便り
平成30年11月28日

発行者　校長　遠藤隆宏

　お話交流会・給食試食会　ありがとうございました。
　１１月６日。学校へ行こう週間の取り組みの一環として、お話交流会と給食試食会を実施しました。白水小学
校が閉校となることもあって、本当にたくさんの方々にご参加をいただきました。心より御礼申し上げます。
　全校児童は３名ですが、ご参加いただいた保護者の方や地域の皆様は合わせて１７名。こんなに地域の
方々が協力してくださる学校は他にはないと思います。

　ご参加いただいた方の中には、お仕事をわざわざ休みを取って来てくだ
さった方や、用事を断って参加してくださった方もたくさんいらっしゃいまし
た。
「今年が最後だと思うとさびしくなるなあ。白水小学校の行事が最優先です
よ。」
笑顔でそんな言葉をかけてくださる方々に、感動してしまいました。

　あと４か月。たくさんの方々に愛された白水小学校をよりよい形で閉じな
ければならないと改めて実感した一日でした。

　新しく、事務の先生が着任しました
　１１月１９日（月）から、白水小学校の事務職員としてお世話になることになりました、大
河原明美と申します。
　閉校まで４か月ですが、皆様にとって大切な学校を閉じることに関わらせていただく責
任の重さを感じているところです。学校の整理整頓を進めるなど、少しでもお役に立てる
よう精一杯努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。



１２月　３日（月） １２月１７日（月）

１２月　５日（水）

１２月　６日（木）

１２月　７日（金） １２月２０日（木）

１２月１０日（月） １２月２１日（金）

１２月１１日（火） １２月２３日（日）

１２月１２日（水） １２月２４日（月）

１２月１３日（木） １２月２５日（火）

宮小・内町小合同授業（６年） １４時３０分下校

授業参観　個別懇談

第２学期終業式

◇ 12月の主な行事予定

１４時３０分下校

　１１月の教育活動より

いわき号

山野先生書き初め教室

クラブ活動

体育スーパーティーチャー来校

　１１月２７日（火）　佐藤通弘先生の津軽三味線鑑賞教室
　白水小学校が本年度をもって閉校となることから、特別に津軽三味線の奏
者で国内外でご活躍されている佐藤通弘先生に来ていただき、生の三味線
の演奏に触れることができました。
　一流の生の演奏を間近で聴くことができた子どもたちは、それでも身を乗り
出すようにして、耳だけでなく、目と心とそして、全身で受け止めているようで
した。感動的な演奏会となりました。

　１１月２２日（木）　いじめ防止教室
　浜通り法律事務所から弁護士の三村先生にご来校いただき、いじめに
ついての授業をしていただきました。法律に関わるような難しい話ではな
く、いじめはなぜ起きるのかなどについて、ドラえもんのキャラクターに例え
て分かりやすくお話していただきました。
　いじめ防止対策基本法の制定によって、いじめは法律で禁止されていま
す。学校でも、折に触れて指導をしていきたいと思います。

宮小合同授業（４，６年）

振替休日

あいさつ運動

箱﨑さんの読み聞かせ

冬休み　～１月７日

児童会委員会活動

　　　　天皇誕生日

　１１月６日（火）　全校道徳
　本校独自の取り組みの「全校道徳」。たくさんの方が参観される中で行いま
した。この日の資料は、「妹が大切にしている亡き祖母からもらった人形を池
に落としてしまった。人形を取りに行きたいが、その池には近づいてはいけな
いというきまりがある。さて、人形を取りに行くか、行かないか。」というような内
容です。
　参観されていた大人の方にも意見を伺ったところ、取りに行く、行かないと
真っ二つ。子どもたちもどうすべきか悩み、意見を交換しました。

　１１月６日（火）　食育講座
　毎日、楽しそうにおしゃべりをしながら食べている給食。でも、子どもたち
の食べ方を見ると、ひじをついたり茶碗を持っていなかったり、また、よく噛
まずに飲み込んでいたりと、いろいろな問題がありました。
　この日には栄養士の先生に来ていただき、噛むことの大切さについてご
指導をいただきました。

　１１月１５日（木）　持久走記録会
　朝、休み時間、体育の時間と、子どもたちは時間を見つけて持久走の練習
に取り組んできました。
　秋晴れのこの日が記録会本番。しかし、前日の試走では、３人共に昨年度
の記録を上回る記録を出すことができませんでした。
　この日は「全部出し切る」を合言葉に、苦しさに負けず、坂道にくじけず、最
後の１メートルまで全力でがんばりました。その結果、３名全員が昨年度の記
録を更新し、自己新記録を出すことができました。

ホームページでも情報を発信しています。携帯電話か

らでも見ることができます。下のバーコードを読み取る

と、本校のホームページにつながります。


